
1  

 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia 
- Sezione Staccata di Catania – 

- Il Segretario Generale 
 

PROT. n. 2104 
 
   CIG 72539748B5 

 

 

AVVISO DI CONSULTAZIONE 
 
 

Si rende nota l’intenzione di avviare un’indagine di mercato allo scopo di individuare i 

soggetti da invitare alla PROCEDURA NEGOZIATA tramite RDO MEPA ex art. 36 

comma 2, lett.b), d.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di  pulizia per la sede del 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – Catania presso i nuovi locali di via 

Istituto sacro cuore 22.  

In particolare l’appalto ha ad oggetto una superficie totale da trattare pari circa a mq. 

3.514,09 (superficie netta), oltre l’area esterna di circa mq. 500, per i servizi di pulizia, 

igienizzazione e per gli interventi di disinfestazione e derattizzazione. 

L’appalto sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, d.lgs. 

50/2016 e nel rispetto dei criteri di sostenibilità ambientale di cui all’art. 34 del citato 

decreto. 

Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici dovranno pervenire, 

esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: tarct-segrprotocolloamm@ga-cert.it, secondo il 

modello allegato (All. A), entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica né proposta 

contrattuale e, pertanto, le manifestazioni di interesse che perverranno non saranno in alcun 

modo vincolanti per l’Amministrazione. Nessun diritto/interesse legittimo/ aspettativa sorge in 

capo all'interessato, per il semplice fatto dell’invio della richiesta di essere invitato alla procedura 

in esame.  

L’affidamento verrà effettuato esclusivamente tramite MEPA (mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione) con procedura negoziata RDO ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 tra quelli indicati con consegna in Sicilia e secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più conveniente del minor prezzo in base all’art. 95, co. 4, lett. b) del 

mailto:ufficio_uai@ga-cert.it


2  

citato d.lgs. n. 50/16. Pertanto gli operatori economici che intendono essere invitati dovranno 

essere iscritti al MEPA. Non saranno prese in considerazione richieste di invito da operatori non 

iscritti. 

Saranno invitati alla procedura da cinque a venti operatori del settore. Nel caso in cui le 

manifestazioni di interesse pervengano in numero superiore a venti, si procederà ad un sorteggio 

delle imprese da invitare fra quelle che hanno manifestato l’interesse. 

La durata del servizio è di anni tre.  

L'importo a base d’asta è pari ad euro €. 64.250,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 750,00 (novecentotrentacinque/00), al netto dell’IVA per ciascuno dei tre anni di 

durata dell’appalto, per un totale di €. 192.750, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per 

€ 2.250, al netto dell’IVA. 

Requisiti per la partecipazione a gara 

Sono ammessi alla procedura di affidamento i soggetti in possesso dei requisiti di seguito 

riportati in ordine ai quali, il titolare o il legale rappresentante dell’operatore economico 

concorrente, deve rendere una dichiarazione Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, previsto dall’articolo 85 D. Lgs 

50/2016 dalla quale risulti: 

- il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5, del d.lgs. n. 50/2016; 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio, per attività rispondenti a quelle 

oggetto di gara. Nel caso di operatore non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., il 

titolare o il legale rappresentante deve allegare dichiarazione di insussistenza del suddetto 

obbligo; 

- la propria capacità di applicare misure di gestione ambientale durante l’esecuzione del 

contratto in modo da arrecare il minor impatto possibile sull’ambiente attraverso l’adozione di un 

sistema di gestione ambientale conforme alla norma EMAS ISO 14001 (art. 5.2 Decreto 

Ministero dell’Ambiente 24.05.2012 “Criteri ambientali minimi”). 

- assenza della causa ostativa di cui all'articolo 53, comma 16-ter del D. Lgs. N. 165/01 e 

dell'articolo 21 del D. Lgs. 08/04/13 n. 39 e specificatamente il concorrente non dovrà aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non avere attribuito incarichi 

ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto con la P. A.. 

I requisiti, sotto il profilo temporale, devono sussistere al momento di presentazione 

dell’offerta e permanere per tutta la durata del procedimento di gara e per l’aggiudicatario fino 

alla scadenza del termine contrattuale. 

Per eventuali chiarimenti di ordine amministrativo è possibile contattare il R.U.P. della 



3  

presente procedura, sig. Andrea Lo Niglio, al numero di telefono 095.7530405 o all’indirizzo di 

posta elettronica a.loniglio@giustizia-amministrativa.it, o il dott. Rosario Carnabuci, al numero 

di telefono 095.7530406 o all’indirizzo di posta elettronica rg.carnabuci@giustizia-

amministrativa.it. 

 

Data pubblicazione 26 ottobre 2017 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                    d.ssa Maria Letizia Pittari 

mailto:a.loniglio@giustizia-amministrativa.it
mailto:rg.carnabuci@giustizia-amministrativa.it
mailto:rg.carnabuci@giustizia-amministrativa.it

		2017-10-26T11:24:12+0200
	Pittari Maria Letizia




